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यह निरीक्षण प्रनिवेदि कायाालय सहायक संभागीय परिवहन अधिकािी, धिहिी, उत्तिाखंड द्वारा उपलब्ध करायी 

गयी सूचिा के आधार पर िैयार नकया है। कायाालयाध्यक्ष द्वारा उपलब्ध करायी गयी नकसी तु्रनिपूणा अथवा अधूरी 

सूचिा के नलए कायाालय प्रधाि महालेखाकार (लेखापरीक्षा) उत्तराखण्ड, देहरादूि की कोई निमे्मदारी िही ीं होगी। 

कायाालय सहायक संभागीय परिवहन अधिकािी, धिहिी, उत्तिाखंड के माह अपै्रल 2018 से माह मार्च 2020 

िक के लेखा अनिलेखोीं पर निरीक्षण प्रनिवेदि िो श्री प्रवीण कुमार, सहायक लेखा परीक्षा अनधकारी, श्री प्रवीर घोष, 

सहायक लेखापरीक्षा अनधकारी एवीं श्री पींकि कुमार, वररष्ठ लेखापरीक्षक द्वारा नदिाींक 11.01.2021 से 21.01.2021 

िक श्री एस. के. त्यागी, वररष्ठ लेखापरीक्षा अनधकारी के पूणाकानलक पयावेक्षण में सम्पानदि नकया गया। 

 

भाग-I 

 

परिर्यात्मकः इस इकाई की नवगि लेखापरीक्षा माह 04/2016 से 03/2018 िक श्री डी. के. श्रीवास्तव एवीं श्री 

कलवन्त नसींह सहायक लेखापरीक्षा अनधकाररयोीं द्वारा नदिाींक 07.05.2018 से 16.05.2018 िक सम्पानदि की गयी 

थी। 

(i) इकाई के धियाकलाप एवं भौगोधलक अधिकाि: सहायक संभागीय परिवहन अधिकािी, धिहिी, 

उत्तिाखंड के के्षत्रानधकार के अींिगाि निहरी सींिाग के्षत्र के वाहिोीं के परनमि, लाईसेंस, पींिीकरण, प्रविाि, PUC 

इत्यानद हेिु उत्तरदायी हैं। 

 

(ii) बजि  

(अ)  लेखा परीक्षा अवनध में योििावार बिि आबींिि एवीं व्यय की स्थथनि निम्नवि हैैः 

(₹ लाख में ) 

 

वर्च प्रािम्भिकअवशेर् मुख्यलेखाशीर्च स्थापना गैिस्थापना आधिक्य बर्त  धिप्पणी 

स्थापना गैिस्थापना आबंिन व्यय आबंिन व्यय  

2017-18 -- -- 3055  -- -- 64.15 52.23 -- -11.92 -- 

2018-19 -- -- 3055 -- -- 83.56 78.36 -- 5.20 -- 

2019-20  -- -- 3055 -- -- 19.73 18.76 -- 0.96 -- 

(iii)  नवगि िीि वषों में अनिाि रािस्व का ्ोरा निम्वति है  

धवत्तीय वर्च अधजचत िाजस्व 

(₹ लाख में) 

2017-18  839.76 

2018-19  871.96 

2019-20  978.44 

(iv)  इकाई को बिि आवींिि कें द्र एव राज्य सरकार द्वारा नकया िािा है। थथापिा व्यय को सस्म्मनलि 

करिे हुए इकाई “A” शे्रणी  की है। नविाग का सींगठिात्मक ढाींचा निम्नवि हैैः 
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सधर्व, परिवहन धवभाग, उत्तिाखण्ड 

परिवहन आयुक्त, परिवहन धवभाग 

संभागीय परिवहन अधिकािी, परिवहन धवभाग 

सहायक संभागीय परिवहन अधिकािी, परिवहन धवभाग, धिहिी  

 

(v)  लेखापिीक्षा का कायचके्षत्र एवं लेखापिीक्षा धवधिः लेखापरीक्षा में कायाालय सहायक संभागीय 

परिवहन अधिकािी, धिहिी, उत्तिाखंड को आच्छानदि नकया गया। यह निरीक्षण प्रनिवेदि कायाालय 

सहायक संभागीय परिवहन अधिकािी, धिहिी, उत्तिाखंड की लेखापरीक्षा में पाये गये निष्कषों पर 

आधाररि है। लेखापरीक्षा द्वारा व्यय नववरण के आधार पर सवाानधक व्यय वाले माह धसतम्बि 201  एवं 

धिसम्बि 2019 को नवसृ्ति िाींच एवीं नवशे्लषण हेिु चयि नकया गया। 

 

(vi)  लेखापरीक्षा िारि के सींनवधाि के अिुचे्छद 149 के अधीि बिाये गये नियींत्रक-महालेखापरीक्षक के 

(किाव्य, शस्ियाीं िथा सेवा की शिे) अनधनियम, 1971 (डी. पी. सी. एक्ट, 1971) की धारा 13, लेखा 

िथा लेखापरीक्षा नवनियमि-2007 िथा लेखापरीक्षण मािकोीं के अिुसार सम्पानदि की गयी। 
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भाग 2 (ब) 

प्रस्तर-1: डीलरों के द्वारा कब्जे में रखे गए वाहनों पर ₹ 1.60 लाख का कर जमा न ककया जाना। 
 

उत्तराखंड शासन, पररवहन अनभुाग-1 सखं्या 06/ix-1/106/2012/2019 देहरादनू ददनांक 02 जनवरी 
2019 अधिसचूना, मोटरयान करािान सिुार अधिननयम 2003 (उत्तराखंड अधिननयम सखं्या- 12 वर्ष 
2003) की िारा 4 उपिारा (4) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करके उत्तराखडं राज्य में डीलर के 
कब्जे में ववक्रय के प्रयोजनार्ष रखे गए मोटरयान के (i) दपुदहया वाहन पर ₹ 100/- िर्ा हल्का मोटर 
यान पर ₹ 200/- का कर वावर्षक दर प्रनि वाहन देय होगा। कर का ननिाषरण एव ंभगुिान गि कैलेंडर 
वर्ष में ववक्रय की गई वाहनों की सखं्या के आिार पर ककया जाएगा।  

कायाषलय सहायक सभंागीय पररवहन अधिकारी, दटहरी के ववत्तीय वर्ष 2018-19 एव ं 2019-20 के 
अभभलेखों की नमनूा लेखा परीक्षा जांच में पाया गया कक कायाषलय के अिंगषि वर्ष 2018 व 2019 
(कलेंडर वर्ष) में सलंग्न सचूी के अनसुार डीलरों के द्वारा वाहनों की बिक्री की गई र्ी। उति वाहनों 
की बिक्री पर ननयमानसुार वर्ष 2019 एव ं2020 के भलए क्रमशः ₹ 88100/- एव ं₹ 72000/- का कर 
ददनांक 15 जनवरी 2019 एव ं15 जनवरी 2020 िक राजस्व खाि ेमें जमा ककया जाना र्ा जोकक 
लेखा परीक्षा निधर् (ददसम्िर 2020) िक जमा नहीं ककया गया। इस प्रकार ववभाग द्वारा कलेंडर वर्ष 
2018 एव ं2019 के भलए डीलरों के कब्जे में रखे गए वाहनों पर कुल ₹ 160100/- का मोटरयान कर 
डीलरों द्वारा राजस्व खाि ेमें जमा नहीं करवाया गया। क्जस पर ननयमानसुार शाक्स्ि भी, जमा करने 
की निधर् िक, आरोपनीय होगी। 

लेखा परीक्षा द्वारा इंधगि ककए जाने पर ववभाग द्वारा ििाया गया कक समस्ि डीलरों को नोदटस जारी 
कर, मोटर यान कर जमा करा भलया जाएगा।  

अिः प्रकरण शासन के सजं्ञान में लाया जािा है।  
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भाग 2 (ब) 

प्रस्तर-2: माल वाहनों, मकै्सी कैब एव ं मोटर कैब पर लबंबत बकाया कर कुल धनराशि ₹2.42 लाख  
   (₹ 0.95 लाख+ ₹ 0.97 लाख + ₹ 0.50 लाख) की लबंबत वसलूी।  

उत्तराखंड मोटरयान करािान सिुार अधिननयम, 2003 (यर्ा सशंोधिि) जनवरी 2019 की िारा 4(2) के 
अनसुार, ककसी माल वाहन, ननमाषण उपस्कर यानों, ववशरे् रूप से डीजाइन ककए गए यान, मोटर कैि 
(दपुदहया, िीन पदहया मोटरकैि से भभन्न) और मतैसी कैि का उपयोग उत्तराखंड में ककसी सावषजननक 
स्र्ान पर िि िक नहीं ककया जाएगा जि िक कक ऐसे यान के सिंिं में ऐसी दर पर, जैसा कक राज्य 
सरकार द्वारा गजट में अधिसचूना द्वारा ववननददषष्ट ककया जाए, उस वाहन के सिंिं में निमाही कर का 
भगुिान न कर ददया गया हो। इस उपिारा के अिीन निमाही कर के िजाय ऐसी दर पर वावर्षक कर 
जैसा कक राज्य सरकार गजट में अधिसचूना द्वारा ववननददषष्ट करें, भगुिान ककया जा सकेगा। िारा 9 के 
अनसुार, िारा 4 की उप िारा 2 के अिीन सदेंय कर, मोटर यान अधिननयम, 1988 के अिीन मोटरयान 
के रक्जस्रीकरण के समय मोटर कैि और मतैसी कैि के भलए कैलेंडर माह के भलए अधिम में और अन्य 
के भलए 1 वर्ष के भलए अधिम में और ित्पश्चाि यर्ाक्स्र्नि प्रत्येक अगले अनवुिी निमाही के प्रर्म 
कैलेंडर माह के 15 िारीख को या उसके पवूष या अगले अनवुिी वर्ष के प्रर्म कैलेंडर माह की 15 िारीख 
को या उसके पवूष सदेंय होगा। िारा 20 की उप िारा 1 व 3 में इस िाि को स्पष्ट ककया गया है कक 
अधिननयम के अिीन देय मोटर वाहन कर या शाक्स्ि का िकाया भ-ूराजस्व िकाए की भांनि वसलूीय 
होगा। करािान अधिकारी प्रत्येक वर्ष के कर और शाक्स्ि के िकायों के भलए यर्ाक्स्र्नि स्वामी या 
प्रचालक से यर्ा ववदहि प्रपत्र में मांग करेगा क्जसमें पवूषविी वर्ों के कर या शाक्स्ि, यदद कोई हो, 
सक्म्मभलि होंगे। िारा 9 की उपिारा 3 के अनसुार ववननददषष्ट अवधि के भीिर कर का भगुिान न ककए 
जाने की क्स्र्नि में देयकर के अनिररति देय िनराभश से अनधिक शाक्स्ि देय होगी क्जसके भलए स्वामी 
और सचंालक सयंतुि रूप से और प्रर्क-प्रर्क देनदार होंगे। उत्तराखंड मोटरयान करािान सिुार 
ननयमावली 2003 (यर्ा सशंोधिि) की िारा 24 में शाक्स्ि के सिंिं में स्पष्ट ककया गया है कक यदद 
ववननददषष्ट अवधि के भीिर ककसी मोटरयान के सिंिं में कर का भगुिान नहीं ककया जािा है, वहााँ 
प्रनिमाह देयकर के 5% की दर से शाक्स्ि अर्वा उसका आभंशक भाग सदेंय होगा।  
सहायक सभंागीय पररवहन अधिकारी, दटहरी के अभभलेखों की नमनूा जांच में सजं्ञान में पाया गया कक 
ववत्तीय वर्ष 2018-19 एव ं2019-20 में 20 मालवाहनों से सिंक्न्िि ₹ 0.95 लाख, 20 मतैसी कैि का ₹ 
0.97 लाख एव ं 15 मोटर कैि का ₹ 0.50 लाख का मोटर यान कर सिंक्न्िि करदािाओ ं द्वारा 
लेखापरीक्षा निधर् (जनवरी 2021) िक जमा नहीं करायी गयी र्ी। पररणामिः सिंक्न्िि करदािाओं से ₹ 
2.42 लाख के कर की वसलूी व उन पर शाक्स्ि ₹ 1.74 लाख (₹ 0.79 + ₹ 0.61 + ₹ 0.34 लाख) 
की भी वसलूी लेखापरीक्षा निधर् िक लबंिि र्ी।  
उति के सिंिं में इंधगि की जाने पर इकाई द्वारा ििाया गया की सिंक्न्िि प्रकरण पर ननयमानसुार 
कायषवाही की जाएगी।  
 
अिः प्रकरण प्रकाश में लाया जािा है।  
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भाग 2 (ब) 
प्रस्तर-3: वाहन की नीलामी की अविषे धनराशि ₹1.55 लाख की वसलूी न ककए जाने से राजस्व क्षतत 

तथा वाहन की नीलामी नहीं ककए जाने से राजस्व क्षतत ₹2.67 लाख।  

उत्तराखंड मोटरयान करािान सिुार अधिननयम,2003की िारा 22 की उपिारा -1 के अनसुार जहां राज्य 
सरकार द्वारा इस ननभमत्त प्राधिकृि ककसी अधिकारी को यह ववश्वास करने का कारण हो कक ककसी 
व्यक्ति द्वारा मोटर वाहन कर या शास्िी, यदद कोई हो, का भगुिान ककए बिना ककसी मोटरयान का 
उपयोग ककया गया है या ककया जा रहा है, वहां ऐसा अधिकारी मोटर यान को अभभगहृीि और ननरुद्ि 
कर सकिा है। आगे उप - िारा-3 के अनसुार जहां मोटर वाहन कर, शाक्स्ि या अन्य देय िनराभश का 
भगुिान, क्जनका भगुिान न करने के कारण ककसी मोटरयान को इस िारा के अिीन अभभगहृीि या 
ननरुद्ि ककया गया हो, यान के अभभिहण या ननरुद्ि के ददनाकं से 90 ददवस की अवधि के भीिर उप 
िारा- (2) के अिीन राजकीय कोर् में जमा न कर ददया जाए, वहां पररवहन आयतुि ककसी समय, ऐसी 
अन्य कायषवाही पर, जो इस अधिननयम के अिीन की जा सकिी है प्रनिकूल प्रभाव डाले बिना,ववदहि 
रीनि से  सावषजननक नीलामी द्वारा बिक्री करा सकिा है और ऐसे यान के ववक्रय से प्राप्ि राभश से ऐस े
यान के सिंिं में देय कर, शाक्स्ि या अन्य िनराभश के प्रनि समायोक्जि कर भलया जाएगा।  

कायाषलय सहायक सभंागीय पररवहन अधिकारी, दटहरी के वाहन नीलामी सधंचका के जांच के क्रम में पाया 
गया कक सलंग्न  सचूी के अनसुार ववभभन्न प्रकार के 11 वाहनों को ववभभन्न अभभयोग के कारण ननरुद्ि 
ककया गया र्ा क्जस पर शाक्स्ि सदहि देय कर एव ं प्रशमन शलु्क कुल ₹ 267930/- र्ा क्जस े
ननयमानसुार 90 ददनों के अदंर नीलामी कर राजस्व खािा में जमा ककया जाना चादहए र्ा | वाहन स्वामी 
द्वारा देय कर लेखापरीक्षा निधर् िक जमा नहीं ककया गया र्ा और नहीं इकाई द्वारा ननयमानसुार वाहन 
की नीलामी कर कर की वसलूी की गई र्ी। उति के अनिररति कायाषलय द्वारा वाहन नीलामी स े
सिंक्न्िि पत्रावली की जाचं के क्रम में पाया गया कक वाहन सखं्या UA07F6503 एव ंUA07M0837 
की नीलामी से मात्र ₹ 91800/- प्राप्ि ककए गए र्े जिकक उति दोनों वाहनों पर देय मोटर वाहन कर 
कुल ₹ 247192/- र्ा। अिः वाहन स्वामी द्वारा अवशरे् देय कर ₹ 155392/- राजस्व खाि ेमें जमा 
ककया जाना चादहए र्ा जोकक लेखापरीक्षा निधर् िक (जनवरी 2021) जमा नहीं ककया गया र्ा।  
 

लेखा परीक्षा द्वारा इसे इंधगि ककए जाने पर इकाई द्वारा ििाया गया कक नीलामी कक प्रकक्रया यर्ाशीघ्र 
पणूष कर ली जाएगी िर्ा अवशरे् देय कर के सिंिं में अपने उत्तर में िथ्यों व आंकणों की पकु्ष्ट करि े
हुये ििाया कक वसलूी की कायषवाही कर लेखापरीक्षा को अवगि करा ददया जाएगा| 

प्रकरण आवश्यक कायषवाही हेि ुउच्चाधिकाररयों के सजं्ञान में लाया जािा है।  
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भाग 2 (ब) 

प्रस्तर-4: समर्पित वाहनों स े₹ 1.13 लाख के कर की वसलूी न ककया जाना।  

उत्तराखंड मोटरयान करािान सिुार ननयमावली, 2003 के ननयम 22 में मोटरयान के अनपुयोग की दशा 
में वाहन स्वामी द्वारा मोटरयान को करािान अधिकारी के समक्ष अभ्यवपषि ककए जाने का प्राविान 
ककया गया है। ननयम 22(4) के अनसुार करािान अधिकारी ककसी भी यान के अनपुयोग की सचूना को 
एक कलेंडर वर्ष में एक समय में िीन कलेंडर माह से अधिक समय के भलए स्वीकृि नहीं करेगा किर भी 
यदद यान का स्वामी ₹ 100/- के शलु्क के सार् आवेदन करे िो करािान अधिकारी द्वारा पनुः िीन 
कलेंडर माह की अवधि के भलए स्वीकृनि दी जा सकिी है परंि ु ककसी भी दशा में मोटरयान को एक 
कलेंडर वर्ष में 6 माह से अधिक अवधि के अभ्यपषण की स्वीकृनि नहीं दी जा सकेगी। यदद ऐसा कोई 
मोटरयान अभ्यपषण की स्वीकृनि की अवधि िढ़ाए बिना एक कलेंडर वर्ष में 3 कलेंडर माह से अधिक 
समय के भलए अभ्यवपषि रहिा है िो इसे प्रनिसहंि ककया हुआ समझा जाएगा और यान का स्वामी कर 
का देनदार होगा।  

कायाषलय सहायक सभंागीय पररवहन अधिकारी, दटहरी के ववत्तीय वर्ष 2018-19 एव ं 2019-20 के 
अभ्यवपषि (समवपषि) वाहनों से सिंक्न्िि अभभलेखों की लेखापरीक्षा जांच में पाया गया कक सलंग्न सचूी के 
04 वाहन स्वाभमयों से कर की वसलूी नहीं की गयी र्ी। वाहन स्वाभमयों द्वारा िीन कलेंडर माह की 
अवधि के उपरांि भी ननिाषररि शलु्क जमा नहीं ककया गया एव ंअभ्यवपषि अवधि िढ़ाए जाने की स्वीकृनि 
भी प्राप्ि नहीं की गयी र्ी। वाहन िीन कलेंडर माह से अधिक की अवधि के उपरांि भी लेखापरीक्षा 
निधर् (01/2021) िक समवपषि र् ेपरंि ुकायाषलय द्वारा सलंग्न सचूी के 04 वाहनों पर ननयमानसुार ₹ 
113349/- (माचष 2020 िक) का कर अधिरोवपि नहीं ककया गया र्ा। इसके अनिररति देय कर पर 
ननयमानसुार ₹ 99439/- शाक्स्ि भी आरोपनीय होगी।  

लेखापरीक्षा द्वारा इंधगि करने पर ववभाग द्वारा ििाया गया कक सिंक्न्िि प्रकरण पर ननयमानसुार 
कायषवाही की जाएगी।  

अिः प्रकरण सजं्ञान में लाया जािा है।  
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भाग 2 (ब) 

प्रस्तर-5: बसों पर लबंबत बकाया कर ₹ 0.30 लाख एव ंिास्स्त ₹ 0.22 लाख की वसलूी न ककया जाना। 
 

उत्तराखंड मोटरयान करािान सिुार अधिननयम, 2003 (यर्ा सशंोधिि) जनवरी 2019 की िारा 4(2) के 
अनसुार, ककसी माल वाहन, ननमाषण उपस्कर यानों, ववशरे् रूप से डीजाइन ककए गए यान, मोटर कैि 
(दपुदहया, िीन पदहया मोटरकैि से भभन्न) और मतैसी कैि का उपयोग उत्तराखंड में ककसी सावषजननक 
स्र्ान पर िि िक नहीं ककया जाएगा जि िक कक ऐसे यान के सिंिं में ऐसी दर पर, जैसा कक राज्य 
सरकार द्वारा गजट में अधिसचूना द्वारा ववननददषष्ट ककया जाए, उस वाहन के सिंिं में निमाही कर का 
भगुिान न कर ददया गया हो। इस उपिारा के अिीन निमाही कर के िजाय ऐसी दर पर वावर्षक कर 
जैसा कक राज्य सरकार गजट में अधिसचूना द्वारा ववननददषष्ट करें, भगुिान ककया जा सकेगा। िारा 9 के 
अनसुार, िारा 4 की उप िारा 2 के अिीन सदेंय कर, मोटर यान अधिननयम, 1988 के अिीन मोटरयान 
के रक्जस्रीकरण के समय मोटर कैि और मतैसी कैि के भलए कैलेंडर माह के भलए अधिम में और अन्य 
के भलए 1 वर्ष के भलए अधिम में और ित्पश्चाि यर्ाक्स्र्नि प्रत्येक अगले अनवुिी निमाही के प्रर्म 
कैलेंडर माह के 15 िारीख को या उसके पवूष या अगले अनवुिी वर्ष के प्रर्म कैलेंडर माह की 15 िारीख 
को या उसके पवूष सदेंय होगा। िारा 20 की उप िारा 1 व 3 में इस िाि को स्पष्ट ककया गया है कक 
अधिननयम के अिीन देय मोटर वाहन कर या शाक्स्ि का िकाया भ-ूराजस्व िकाए की भांनि वसलूीय 
होगा। करािान अधिकारी प्रत्येक वर्ष के कर और शाक्स्ि के िकायों के भलए यर्ाक्स्र्नि स्वामी या 
प्रचालक से यर्ा ववदहि प्रपत्र में मांग करेगा क्जसमें पवूषविी वर्ों के कर या शाक्स्ि, यदद कोई हो, 
सक्म्मभलि होंगे। िारा 9 की उपिारा 3 के अनसुार ववननददषष्ट अवधि के भीिर कर का भगुिान न ककए 
जाने की क्स्र्नि में देयकर के अनिररति देय िनराभश से अनधिक शाक्स्ि देय होगी क्जसके भलए स्वामी 
और सचंालक सयंतुि रूप से और प्रर्क-प्रर्क देनदार होंगे। उत्तराखंड मोटरयान करािान सिुार 
ननयमावली 2003 (यर्ा सशंोधिि) की िारा 24 में शाक्स्ि के सिंिं में स्पष्ट ककया गया है कक यदद 
ववननददषष्ट अवधि के भीिर ककसी मोटरयान के सिंिं में कर का भगुिान नहीं ककया जािा है, वहााँ 
प्रनिमाह देयकर के 5% की दर से शाक्स्ि अर्वा उसका आभंशक भाग सदेंय होगा।  
 

उत्तराखंड शासन, पररवहन अनभुाग-1 सखं्या-04/ix-1/106/2012/2019 देहरादनू ददनांक 02 जनवरी 
2019 अधिसचूना, मोटरयान करािान सिुार अधिननयम 2013 (उत्तराखंड अधिननयम सखं्या 12 वर्ष 
2003) की िारा 4 की उपिारा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करके के कं्र. स.ं–1(क) के प्राविानों 
के अनसुार िस की माभसक कर की दर ₹ 125/- ननिाषररि की गयी है।  
 

कायाषलय सहायक सभंागीय पररवहन अधिकारी, दटहरी के िसों से सिंक्न्िि अभभलेखों की लखेापरीक्षा 
जांच में पाया गया कक कुल 05 िसों का मोटरयान कर ददनांक 31.03.2020 िक ₹ 30476/- एव ं
शाक्स्ि ₹ 21955/- जमा नहीं ककया गया है।  
 

लेखापरीक्षा द्वारा इंधगि ककए जाने पर ववभाग द्वारा ििाया गया कक सिंक्न्िि प्रकरण पर ननयमानसुार 
कायषवाही की जाएगी।  
 
अिः प्रकरण उच्चाधिकाररयों के सजं्ञान में लाया जािा है। 
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भाग-III 

 

धवगत धनिीक्षण प्रधतवेिनो ंके अधनस्तारित प्रस्तिो ंका धवविण 

 

 

 

 

  

धवगत धनिीक्षण प्रधतवेिनो ंके अधनस्तारित प्रस्तिो ंकी अनुपालन आख्याः 

निरीक्षण 

प्रनिवेदि सींख्या 

 

प्रस्तर सींख्या 

लेखापरीक्षा पे्रक्षण 

 

अिुपालि 

आख्या 

लेखापरीक्षा दल 

की निप्पणी 

अभु्यस्ि 

इकाई द्वारा बिाया गया नक अनिस्ताररि प्रस्तरोीं की अिुपालि आख्या उच्चानधकारी की सींसु्तनि के 

साथ यथाशीघ्र प्रधाि महालेखाकार (लेखापरीक्षा) उत्तराखींड, देहरादूि के कायाालय को पे्रनषि कर 

दी िाएगी।  

 

भाग-IV 

 

इकाई के सवोत्तम कायच 

 

 

...............................शून्य..................................... 

िम 

संख्या 

धनिीक्षण  प्रधतवेिन संख्या प्रस्ति का धवविण  

भाग –II (अ) भाग –II (ब) STAN  

1 

 

14/2016-17  शून्य  1,2,4  शून्य 

2 13/2018-19  शून्य 1,2  1  
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भाग-V 

 

आभाि 

 

1. कायाालय प्रधाि महालेखाकार (लेखापरीक्षा) उत्तराखण्ड, देहरादूि लेखापरीक्षा अवनध में अवथथापिा सींबींधी 

सहयोग सनहि माींगे गये अनिलेख एवीं सूचिाींए उपलब्ध करािे हेिु कायाालय सहायक संभागीय परिवहन 

अधिकािी, धिहिी, उत्तिाखंड िथा उिके अनधकाररयोीं एवीं कमाचाररयोीं का आिार व्यि करिा है। 

िथानप लेखापरीक्षा में निम्ननलस्खि अनिलेख प्रसु्ति िही ीं नकये गयेैः शून्य 

 

2. सिि् अनियनमििाएैः शून्य 

 

3. नवत्तीय वषा 2018-19 एवीं 2019-20 में निम्ननलस्खि अनधकाररयोीं द्वारा कायाालयाध्यक्ष एवीं आहरण एवीं 

नविरण अनधकारी का कायािार वहि नकया गया   

 

ि.सं. नाम    पिनाम      अवधि 
 

i) श्री ज्योनि शींकर नमश्र  सहायक सम्भागीय पररवहन अधिकारी 02.11.2015 से 30.07.2018 

ii) श्री एि. के. ओझा  सहायक सम्भागीय पररवहन अधिकारी  30.07.2018 से विामाि िक   

 

 लघु एवीं प्रनियात्मक अनियनमििाएीं  नििका समाधाि लेखापरीक्षा थथल पर िही ीं हो सका, उन्हें िमूिा 

लेखापरीक्षा निप्पणी में सस्म्मनलि कर एक प्रनि कायाालय सहायक संभागीय परिवहन अधिकािी, धिहिी, 

उत्तिाखंड को इस आशय से पे्रनषि है नक अिुपालि आख्या पत्र प्रास्ि के एक माह के अन्दर सीधे उप 

महालेखाकाि, ए.एम.जी.-II/(Non-PSU), कायाचलय प्रिान महालेखाकाि (लेखापिीक्षा) उत्तिाखंड, 

महालेखाकाि भवन, कौलागढ़, िेहिािून-24 195 को पे्रनषि नकया िाए।  

 

 

 

       वरिष्ठ लेखापिीक्षा अधिकािी 

           AMG-II (Non-PSU) 


